Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei na 2638 de 20.01.2021 
que ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 

Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 513.000,00 (Quinhentos e treze mil reais) conforme Convênio 
SICONV na 894.980/2019, celebrado entre a União e o Município de Ouro Preto do Oeste que 
será utilizado na aquisição de Trator Agrícola de Pneus e Implementos. 

Segue anexo Memo. na 17/SEMINFRA de 15.01.2021, Parecer da Contabilidade, Parecer

[...]

Memorando nO 17/SEMINFRA/2021 

IImo(a). Senhor(a) 
Representante do DEP. DE ORÇAMENTO 

Assunto: ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 

Prezado (a) Senhor (a) 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de credito especial por 
excesso de arrecadação no valor de 513.000,00 (Quinhentos e treze mil reais) conforme nota de 
empenho anexo, e termo de convenio Siconv nO 894.980/2019 e o Município de Ouro Preto do 
Oeste que será utilizado na Aquisição de Trator Agrícola de Pneus e Implementos. 

O Orçamento deverá ser alocado na programação: 

Programação:

[...]

;~.·.desde que o novo prazo estabelecido seja 
compatível com o período em que houve o atraso e viável pâf"<l conclusão do objeto pactuado. 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

OS recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 518.400,00 
(quinhentos e dezoito mil e quatrocentos reais), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso 
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 513.000.00 (quinhentos e treze mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da 
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n" 13.808, de 15 de janeiro de 
2019 (LOA), publicada no DOU de 16/01/2019, UG 110594. assegurado pela Nota de Empenho n? 

• \\,~ • t~ 

20 19NE800568. vinculada ao Programa de Trabalho n? 05.244.2058.1211.000 I, PTRES 097029, à conta 
de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 100, Natureza da Despesa 444252; e 

II - R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE, de que 
trata o art. 78 da Lei n2 13.707, de 14 de agosto de 2018 (L DO), estão consignados através da Lei 
Orçamentária nº 2.568. de 19 de dezembro de 2018 do Município de Ouro Preto do Oeste/RO. 
Subcláusula Primeira.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário 
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do 
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação 
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento de respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38 do 
Decreto n? 93.872, de 1986, observadas as seguintes condições: